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ABSTRAKT

Pohlavně přenosné infekce (STI – Sexually transmitted infections) představují

celosvětově závažný zdravotní problém. Gonorea je druhou nejčastěji hlášenou

STI a neléčená infekce může vést k závažným komplikacím. Časná diagnóza a

léčba je považována za důležitý prostředek prevence šíření HIV. V České

republice (ČR) se již od roku 1959 sledují data o výskytu pohlavních nemocí, a

přestože publikace vydávaná Ústavem zdravotnických informací a statistiky ČR

přináší velmi důležitá data, chybí mnohé informace o nemocných, zejména

s ohledem na rizikové chování. Zároveň není dostatek publikovaných dat z České

republiky.

Práce předkládá pohled na STI, především gonoreu, syfilis, HIV a chlamydiové

infekce, zkoumá souvislosti a vzájemné ovlivnění jejich přenosu, informuje o

současném výskytu i epidemiologických faktorech.

Cílem výzkumu je zhodnotit klinické, epidemiologické, socioekonomické a

behaviorální charakteristiky pacientů s diagnostikovanou gonoreou s ohledem na

rizikové sexuální chování a tyto parametry porovnat dle pohlaví ve skupině mužů

a žen a dle sexuální orientace u mužů ve skupině heterosexuálních a

homosexuálních mužů. Výsledky sledování umožňují porovnání s publikovanými

údaji ve světě. V závěru práce přináší možná doporučení k péči a sledování STI s

cílem snížení výskytu těchto onemocnění v populaci.

Pacientům s potvrzenou gonoreou byl vysvětlen účel dotazníkového šetření a ti,

kteří souhlasili, samostatně vyplnili dotazník. Sběr dat probíhal 3,5 roku a bylo

zařazeno 508 pacientů.

Sledovaná data jsou porovnávána ve skupině 392 mužů (M; 77,2 %) a 116 žen

(W; 22,8 %) a ve skupině 221 heterosexuálních mužů (MSW - Men who have Sex

with Women; 55,4 %) a 171 homosexuálních mužů (MSM - Men who have Sex

with Men; 43,6 %).

Nejvíce pacientů (39,1 %) bylo ve věkové skupině 30 a více let, 51,4 % mělo

ukončené střední vzdělání, vysokoškoláků bylo 20,9% (27,1 % MSM; p=0,007).

Celkem 78,2 % pacientů bylo svobodných. Ve skupině ženatých/vdaných

převažovaly ženy nad muži (20,2 % vs 8,2 %; p<0,001). Důvodem vyšetření byl

výtok u 73,7 % mužů oproti 26,7 % žen (p<0,001); pohlavní onemocnění

partnera/ky u 40,5 % žen oproti 10,7 % mužů (p<0,001). Předcházející kontakt s

kapavkou udalo 19,1 % osob (43,1 % W vs 11,8 % M; p<0,001) a 20,1 % MSM

oproti 5,2 % MSW (p<0,001). Ze všech pacientů celkem 22,8 % prodělalo

gonoreu v minulosti (27,0 % M vs 8,6 % W; p<0,001 a 37,4 % MSM vs 19,0 %

MSW; p<0,001). První pohlavní styk byl popsán jako náhodný u 47,7 % mužů a

15,5 % žen (p<0,001). Kondom nikdy nepoužívá celkem 9,3 % pacientů (častěji

ženy oproti mužům, p=0,022) a pouze 12,1 % používá kondom důsledně (častěji

muži než ženy; p=0,003 a častěji MSM oproti MSW; p=0,007). Náhodný

nechráněný styk přiznalo 38,2 % osob (46,9 % M vs 9,5 % W; p<0,001).

Koinfekce se syfilis byla zjištěna u 4,3 % pacientů (7,6 % MSM), koinfekce s

HIV u 1,4 % (2,4 % MSM), koinfekce s chlamydiovou infekcí u 11,0 % osob

(18,1 % žen). Uvedená data ukazují vysokou prevalenci gonorey u MSM,

nedostatečné používání kondomů a vysoký počet náhodných nechráněných styků.

Značné procento žen nesplňuje obvykle popisované rizikové faktory infekce.

Analýzy pacientů s gonoreou s ohledem na demografická data a rizikové sexuální

chování mohou pomoci ve vývoji cílených intervencí a zlepšení preventivních

opatření proti šíření STI zejména v nejvíce rizikové populaci.

ABSTRACT

Sexually transmitted infections (STIs) are a major public health problem.

Gonorrhoea is the second most common STI and if untreated can lead to serious

complications. Early detection and treatment is commonly recommended as an

important means of HIV prevention. The Czech Republic (CR) has had a long-

established STI surveillance program since 1959. Although the Institute of Health

Information and Statistics provides important data for STI surveillance, it contains

no further characterisation of patients, particularly with regard to risky sexual

behaviour. At the same time there are very few such data from the CR in the

literature.

This work presents view of STIs, especially of gonorrhoea, syphilis, chlamydia

and HIV infection; examines their correlations and influences of their

transmission in different groups of venereological patients, informs about

incidence and epidemiological factors.

The objective of this study was to evaluate clinical, epidemiological and

behavioural characteristics of patients with diagnosed gonorrhoea with respect to

risky sexual behaviour, and to compare these parameters by gender and sexual

orientation. Patients with gonorrhoea who agreed to complete an anonymous

questionnaire were included in the study. During the 3.5 year period, 508

questionnaires were collected and analyzed.

Observed data are compared between a group of 392 men (M; 77.2%) and 116

women (W; 22.8%); among 221 men who have sex with women (MSW; 55.4%)

and 171 men who have sex with men (MSM; 43.6%).

Most patients (39.1%) were aged 30 and over, 51.4% had completed secondary

school, and 20.9% had completed higher education (27.1% of MSM; p=0,007). Of

all patients, 78.2% were single, in a group of married people women prevalent

significantly over men (20.2% vs 8.2 %; p<0,001). The reasons for examination

included discharge in 73.7% M vs 26.7% W (p<0,001); a partner's sexual disease

was reported by 40.5% W vs 10.7% of M; (p<0,001). Previous contact with

known gonorrhoea was reported by 19.1% (43.1% W vs 11.8% M; p<0,001 and

20.1% MSM vs 5.2% MSW; (p<0,001). Of all patients, 22.8% had had

gonorrhoea previously (27.0 % M vs 8.6 % W; p<0,001 and 37.4% MSM vs 19.0

% MSW; p<0,001). First intercourse was reported as random by 47.7% M and

15.5% W (p<0,001). No condom use ever was reported by 9.3% patients (more

frequently by W vs M; p=0,022), only 12.1% reported consistent use (more

frequently by M vs W; p=0,003 and MSM vs MSW; p=0,007). Unprotected

casual sex was experienced by 38.2% of patients, (46.9% M vs 9.5% W;

p<0,001). Syphilis co-infection was diagnosed in 4.3% patients (7.6% MSM);

HIV co-infection in 1.4% (2.4% MSM); Chlamydia trachomatis co-infection in

11.0% (18.1% W).

The data show a high prevalence of gonorrhoea among MSM. The overall use of

condoms is insufficient; the amount of unprotected casual intercourse is high.

There is a large proportion of infected women without obvious risk factors.

Comprehensive analysis among gonorrhoea patients according to demographic

data and risky sexual behaviour would help in the development of targeted

interventions and in the improvement of preventive measures against STIs,

particularly in the most vulnerable populations.
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1. PŘEHLED O SOUČASNÉM STAVU PROBLEMATIKY

1.1. Pohlavně přenosné infekce, souvislosti jejich přenosu

Pohlavně přenosné infekce (STI - Sexually transmitted infection) představují

celosvětově závažný zdravotní problém [32]. Mnoho studií potvrzuje hypotézu o

vzájemné interakci STI a HIV infekce (Human Immunodeficiency Virus). STI

mohou zvyšovat infekčnost osoby, která je zdrojem nákazy a zvyšují vnímavost u

osoby, která je exponována. Jedná se především o ulcerativní a zánětlivé STI

(uretritidy, cervicitidy a vulvovaginitidy). Např. paralelní infekce chlamydiemi

zrychluje dynamiku replikace HIV a u pacientů se syfilis byla ve vředech

prokázána vyšší koncentrace makrofágů a T lymfocytů s receptory pro HIV.

Riziko přenosu HIV je u zánětlivých STI nejméně pětinásobné, u ulcerativních

minimálně dvacetinásobné [66]. Z rozsáhlé metaanalýzy, která zkoumala vliv

pohlavních infekcí na detekci a koncentrace HIV-1 v genitálním traktu vyplývá,

že přítomnost zánětu a daných STI zvyšuje přítomnost a vylučování viru HIV.

Detekce HIV-1 se podstatně zvýšila při uretritidě (OR - odds ratio 3,1), cerviciditě


[…]


bezpečného Škola 199 [39,2] 148 [37,8] 51 [44,0] OR=1,294 0,229 91 [41,2] 57 [33,3] OR=0,714 0,112

sexuálního Spolužáci 82 [16,2] 67 [17,1] 15 [12,9] OR=0,718 0,280 39 [17,6] 28 [16,5] OR=0,920 0,760

chování Literatura 216 [42,5] 171 [43,6] 45 [38,8] OR=0,819 0,355 80 [36,2] 91 [53,2] OR=2,005 0,001

Časopisy, TV 220 [43,3] 189 [48,2] 31 [26,7] OR=0,392 <0,001 98 [44,3] 91 [53,2] OR=1,428 0,081

Užívání drog χ²[2]=2,515 0,284 χ²[2]=5,159 0,076

Ano 58 [11,4] 49 [12,5] 9 [7,8] 0,158 35 [15,8] 14 [8,2] 0,023

Ne 434 [85,4] 332 [84,7] 102 [87,9] 0,385 180 [81,4] 152 [88,9] 0,042

0 odpověď 16 [3,1] 11 [2,8] 5 [4,3] 0,415 6 [2,7] 5 [2,9] 0,901

M, muži; W, ženy; MSW, muži mající sex s ženami; MSM, muži mající sex s muži; OR, odds ratio; STI, Sexually transmitted infection; No,

počet; P, P-value; * Nemám náhodného partnera.
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Tabulka 7- Charakteristiky infekce
M + W M W W vs M MSW MSM MSM vs MSW

No

%

No=508 No

%

No=392 n

%

No=116 Statistický test P No

%

No=221 No

%

No=171 Statistický test P

Koinfekce Syphilis 22 [4,3] 19 [4,8] 3 [2,6] OR=0,521 0,293 6 [2,7] 13 [7,6] OR=2,948 0,025

Chlamydia 56 [11,0] 35 [8,9] 21 [18,1] OR=2,255 0,006 24 [10,9] 11 [6,4] OR=0,564 0,127

HIV 7 [1,4] 7 [1,8] 0 [0,0] OR=0,000 0,147 1 [0,5] 6 [3,5] OR=8,000 0,023

U.urealyticum 26 [5,1] 10 [2,6] 16 [13,8] OR=6,112 <0,001 10 [4,5] 0 [0,0] OR=0,000 0,005

M.hominis 8 [1,6] 1 [0,3] 7 [6,0] OR=25,11 <0,001 1 [0,5] 0 [0,0] OR=0,000 0,378

HPV 9 [1,8] 7 [1,8] 2 [1,7] OR=0,965 0,965 2 [0,9] 5 [2,9] OR=3,298 0,134

Vyšetření χ²[3]=26,234 <0,001 χ²[3]=14,391 0,002

Gonokultivace 201 [40,4] 177 [46,3] 24 [20,7] <0,001 89 [41,8] 88 [52,1] 0,045

PCR 277 [55,6] 191 [50,0] 86 [74,1] <0,001 121 [56,8] 70 [41,4] 0,003

Hybridizace 11 [2,2] 9 [2,4] 2 [1,7] 0,685 1 [0,5] 8 [4,7] 0,006

Neznámo 9 [1,8] 5 [1,3] 4 [3,4] 0,130 2 [0,9] 3 [1,8] 0,475

Lokalizace Moč 131 [26,3] 73 [19,1] 58 [50,0] OR=4,233 <0,001 48 [22,5] 25 [14,8] OR=0,597 0,056

Uretra 263 [52,8] 252 [66,0] 11 [9,5] OR=0,054 <0,001 157 [73,7] 95 [56,2] OR=0,458 <0,001

Cervix -- -- -- -- 46 [39,7] -- -- -- -- -- -- -- --

Rektum 37 [7,4] 32 [8,4] 5 [4,3] OR=0,493 0,144 2 [0,9] 30 [17,8] OR=22,770 <0,001

Oral 48 [9,6] 37 [9,7] 11 [9,5] OR=0,977 0,948 6 [2,8] 31 [18,3] OR=7,750 <0,001

Spojivka 1 [0,2] 1 [0,3] 0 [0,0] OR=0,000 0,581 0 [0,0] 1 [0,6] OR=infinity 0,261

Recidiva

gonorey 1x a více 59 [11,8] 44 [11,5] 15 [12,9] OR=1,141 0,680 24 [11,3] 20 [11,8] OR=1,057 0,863

Dodržení χ²[2]=1,070 0,586 χ²[2]=1,286 0,526

předepsaných Všechny 309 [62,0] 238 [62,3] 71 [61,2] 0,831 128 [60,1] 110 [65,1] 0,317

kontrol Po výzvě 62 [12,4] 50 [13,1] 12 [10,3] 0,433 28 [13,1] 22 [13,0] 0,971

Neúplné 127 [25,5] 94 [24,6] 33 [28,4] 0,406 57 [26,8] 37 [21,9] 0,273

Následné Gonorea 19 [3,8] 15 [3,9] 4 [3,4] OR=0,879 0,821 2 [0,9] 13 [7,6] OR=8,777 0,001

infekce Syfilis 12 [2,4] 12 [3,1] 0 [0,0] OR=0,000 0,054 3 [1,4] 9 [5,3] OR=3,932 0,029

HIV 5 [1,0] 5 [1,3] 0 [0,0] OR=0,000 0,217 1 [0,5] 4 [2,4] OR=5,133 0,105

Chlamydia 16 [3,2] 14 [3,6] 2 [1,7] OR=0,464 0,303 9 [4,2] 5 [2,9] OR=0,690 0,511

M, muži; W, ženy; MSW, muži mající sex s ženami; MSM, muži mající sex s muži; OR, odds ratio; STI, Sexuálně přenosné infekce; PCR,

Polymerázová řetězová reakce; HPV, Lidský papillomavirus; No, počet; P, P-value.