UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA LÉKAŘSKÁ V PLZNI

Doktorský studijní program - kombinovaná forma.

Studentka: MUDr. Martina Kojanová

Praha, dne 16. 6. 2014

### Hodnocení školitele.

MUDr. Martina Kojanová je studentkou doktorského studijního programu sedmým rokem. Předepsané náležitosti studia zahrnující zkoušky a stáže řádně splnila dle studijního plánu. Od začátku své lékařské činnosti pracuje na dermatovenerologické klinice 1. LF UK a VFN jako sekundární lékař, je vedoucím lékařem ambulance pro biologickou léčbu psoriázy, současně pracuje na superkonziliární a venerologické ambulanci.

Od začátku svého působení na klinice se věnuje venerologické problematice. Téma disertační práce: „Sexuálně přenosné infekce (STI) a souvislosti jejich přenosu u různých skupin venerologických pacientů – hodnocení souboru pacientů s diagnostikovanou kapavkou,“ navazuje na projekty věnované venerologické problematice v minulosti, na kterých se spolupodílela - zejména Grantový úkol IGA MZ ČR 2195648091-3: Porovnání screeningových a konfirmačních metod v diagnostice syfilis, řešený v letech 2004-2006, řešitel: as. MUDr. I. Kuklová, CSc. Stávající disertační práce byla částečně podporována projektem evropské komise „Correlation- European Network on Health and Social Inclusion“ (2004-2007), jehož koordinátorem byla doc. MUDr. I. Kuklová, CSc., v roce 2009 získala edukační grant CzADV: „Hodnocení souboru pacientů s diagnostikovanou gonoreou v STD centru Dermatovenerologické kliniky 1.LF UK a VFN Praha a grantem IGA MZ ČR NS 10292-3/2009: „Vývojové trendy a prevalence syfilis, gonorey, chlamydiální infekce a HIV/AIDS u osob s rizikovým sexuálním chováním; behaviorální, klinické a epidemiologické charakteristiky pacientů STD centra, jehož byla spoluřešitelem v letech 2009-2011. Získané poznatky, které jsou obsahem práce uchazečky jsou v České republice jedinečné, určení rizikových skupin populace a rizikového chování představuje údaji podložená východiska pro nasměrování prevence pohlavně přenosných infekcí (STI) a ukazuje současný stav léčby a rezistence *Neisseria gonorrhoeae* u nás.

Kromě této činnosti je paní doktorka odbornicí na biologickou léčbu psoriázy a je spoluautorkou současných doporučených postupů České Dermatovenerologické Společnosti,

zároveň je spoluvůrcem a hlavním koordinátorem registru biologické léčby psoriázy tzv. BIOREP.

Současně je uchazečka autorem a spoluautorem řady publikací a přednášek u nás a v zahraničí věnovaných nejen problematice venerologické a biologické léčby, ale i jiným oblastem dermatovenerologie, což dokládá její všestrannou erudici, široký klinický rozhled i výchovné působení na mladší kolegy, dále se podílí i na praktické výuce studentů 1. LF UK.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem a činnosti MUDr. Martina Kojanová splňuje předpoklady kandidáta k ukončení doktorského studia a k obhajobě disertační práce.

**Školitel:**

Prof. MUDr. Jiří Štork, CSc.

Přednosta kliniky a vedoucí katedry dermatovenerologie IPVZ
Dermatovenerologická klinika 1. LF UK a VFN
U nemocnice 2, 128 00 Praha 2